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D E C I Z I A NR. 2547/842/30.09.2014  
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de dl. X 

înregistrat� la D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr.X/04.09.2014 
 

 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 

Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. Cara�-Severin, Compartimentul 
Eviden�� pe Pl�titori Persoane Fizice prin adresa nr.X/29.08.2014, înregistrat� la 
D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/04.09.2014, asupra contesta�iei formulat� de dl. X, CNP 
X, cu domiciliul în X, B-dul X, nr.X, sc.X, et.X, ap.X, jud.X. 

 
Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 

accesorii nr.X/25.07.2014 emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-
Severin prin care a fost stabilit� suma total� de X lei reprezentând accesorii aferente 
„veniturilor din recuperarea cheltuielilor de judecat�, imputa�ii �i desp�gubiri”. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.                                                                                                                                                                                                   
          
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.205 �i art.209 alin.(1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.  
 

I. Prin contesta�ia formulat� dl. X se îndreapt� împotriva Deciziei referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr.X/25.07.2014 emis� de Administra�ia Jude�ean� a 
Finan�elor Publice Cara�-Severin, pentru suma datorat� înscris� în Titlul Executoriu 
nr.X/03.07.2014, pentru urm�toarele motive: 

Contestatorul sus�ine c� valoarea accesoriilor la obliga�ia fiscal� „Venituri din 
recuperarea cheltuielilor de judecat�, imputa�ii �i desp�gubiri” în valoare de X lei este 
stabilit� eronat, deoarece termenul de la care acestea curg nu este 17.01.2014 ci 
16.05.2014, dat� la care s-a pronun�at Hot�rârea nr.X/16.05.2014 în dosar nr.X/2014 a 
Comisiei de Jurisdic�ie a Imputa�iilor de pe lâng� Ministerul Afacerilor Interne.   

Contestestatorul arat� c� a contestat Decizia de Imputare nr.X/X/X din 
16.01.2014, în conformitate cu O.G. nr.121/1998 privind r�spunderea material� a 
militarilor aprobat� prin Legea nr.25/1999. Astfel, procedura de stabilire a prejudiciului a 
fost finalizat� la data de 16.05.2014, odat� cu pronun�area Hot�rârii nr.X/16.05.2014 în 
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dosar nr.X/2014 a Comisiei de Jurisdic�ie a Imputa�iilor de pe lâng� Ministerul Afacerilor 
Interne. 

Contestatorul men�ioneaz� c� a luat cuno�tin�� pentru prima oar� c� datoreaz� 
suma de X lei la data de 11.07.2014 odat� cu comunicarea Titlului Executoriu nr. 
X/03.07.2014 �i a Soma�iei, ocazie cu care s-a deplasat la organul fiscal �i a pl�tit o 
parte din suma datorat�. 

Ulterior, la data de 31.07.2014, men�ioneaz� c� i-a parvenit prin po�t� �i Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X/25.07.2014, fapt care l-a determinat s� 
depun� prezenta contesta�ie.  

 
La contesta�ie, contestatorul anexeaz�:  

-  Titlu Executoriu nr.X/03.07.2014,  
-   Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. X/25.07.2014,  
- Hot�rârea nr.X/16.05.2014 în dosar nr.X/2014 a Comisiei de Jurisdic�ie a Imputa�iilor 
de pe lâng� Ministerul Afacerilor Interne.   

 
 II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.X/25.07.2014, emis� 

de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin, organele fiscale au 
stabilit în sarcina dl. X obliga�ii de plat� accesorii  în sum� total� de X lei aferente 
„veniturilor din recuperarea cheltuielilor de judecat�, imputa�ii �i desp�gubiri”.  
 Accesoriile au fost calculate în conformitate cu prevederile art.88 lit.c) �i art.119 
din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor fiscale, motivele invocate de 

contestator, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în 
cauza analizat�, se re�in urm�toarele: 

cauza supus� solu�ion�rii este dac� D.G.R.F.P. Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii se poate pronun�a asupra accesoriilor calculate pentru 
perioada 17.01.2014 – 25.07.2014, aferente debitului imputat (Decizia de imputare 
nr.X din 16.01.2014), transmis spre executare organului fiscal, în condi�iile în care 
data comunic�rii c�tre debitor a deciziei de imputare este 28.01.2014.   

 
În fapt, prin Decizia de de imputare nr.X din 16.01.2014, emis� de  Ministerul 

Afacerilor Interne – U.M. X, a fost stabilit un prejudiciu rezultat din nerespectarea 
angajamentului încheiat privind îndeplinirea serviciului timp de minim 10 ani în unit��ile 
M.A.I., în urma trecerii în rezerv� (cheltuieli de �colarizare), în valoare de X lei, ce se 
imput� dl. X. 

Ministerul Afacerilor Interne – U.M. X  transmite Administra�iei Jude�ene a 
Finan�elor Publice Cara�-Severin, spre executare, debitul în sum� de X lei, ce urmeaz� 
a fi recuperat de la dl. X.  

Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin a preluat debitul 
datorat de dl. X în eviden�a fiscal� în sum� de X lei.  

Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.X/25.07.2014, organele 
fiscale au stabilit în sarcina contestatorului obliga�ii de plat� accesorii în sum� total� de 
X lei aferente debitului imputat reprezentând prejudiciul rezultat din nerespectarea 
angajamentului încheiat privind îndeplinirea serviciului timp de minim 10 ani în unit��ile 
M.A.I., în urma trecerii în rezerv� (cheltuieli de �colarizare).  

Potrivit anexei la Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
nr.X/25.07.2014 accesoriile de plat� în sum� total� de X lei, au fost calculate, pentru 
perioada 17.01.2014 – 25.07.2014, dup� cum urmeaz�: 
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- X lei reprezentând penalit��i de întârziere, calculate pentru perioada 
17.01.2014-11.07.2014, aferente debitului în sum� de X lei, individualizat prin 
documentul nr.X/03.07.2014;  

- X lei reprezentând dobânzi de întârziere, calculate pentru perioada 17.01.2014-
28.02.2014, aferente debitului în sum� de X lei, individualizat prin documentul 
nr.X/03.07.2014;  

- X lei reprezentând penalit��i de întârziere, calculate pentru perioada 
17.01.2014-25.07.2014, aferente debitului în sum� de X lei, individualizat prin 
documentul nr.X/03.07.2014;  

- X lei reprezentând dobânzi de întârziere, calculate pentru perioada 01.03.2014-
25.07.2014, aferente debitului în sum� de X lei, individualizat prin documentul 
nr.X/03.07.2014.  

 
Prin contesta�ia formulat�, dl. X sus�ine c� valoarea accesoriilor la obliga�ia 

fiscal� „Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecat�, imputa�ii �i desp�gubiri” în 
valoare de X lei este stabilit� eronat, deoarece termenul de la care acestea curg nu este 
17.01.2014 ci 16.05.2014, dat� la care s-a pronun�at Hot�rârea nr.X/16.05.2014 în 
dosar nr.X/2014 a Comisiei de Jurisdic�ie a Imputa�iilor de pe lâng� Ministerul Afacerilor 
Interne.   

La dosarul cauzei, contestatorul a anexat Hot�rârea nr.X/16.05.2014 în dosar 
nr.X/2014, emis� de Comisia de Jurisdic�ie a Imputa�iilor - Ministerul Afacerilor Interne, 
privind solu�ionarea plângerii formulat� împotriva Hot�rârii nr.X din 19.03.2014 a X din 
cadrul X” al jude�ului X, prin care se hot�r��te: 

„1. Respinge plângerea formulat� de domnul X împotriva Hot�rârii nr.X din 
19.03.2014 a X din cadrul X al jude�ului X. 

 2. Men�ine dispozi�iile Hot�rârii nr.X din 19.03.2014 a X din cadrul X al jude�ului 
X. 

 3.  Men�ine Decizia de Imputare nr.X din 16.01.2014.”  
 
În drept, potrivit prevederilor art.25 alin.(2) �i art.47 din O.G. nr.121/28.08.1998 

privind r�spunderea material� a militarilor: 
“ART. 25 
    (2) Decizia de imputare se emite de c�tre comandantul sau �eful unit��ii a carei 
comisie a efectuat cercetarea administrativ� �i constituie titlu executoriu. 
ART. 47 
    Când militarii sunt trecu�i în rezerv� sau în retragere, când contractul militarilor 
angaja�i înceteaz� ori când personalul civil nu mai este încadrat în unit��i militare, 
unit��ile militare care au în eviden�� debite din imputa�ii definitive, indiferent de valoarea 
lor, le transmit spre executare organelor financiare în raza c�rora domiciliaz� debitorii. 
Confirmarea de c�tre aceste organe a primirii titlului executoriu constituie actul pe baza 
c�ruia crean�a se scade din eviden�a contabil� a unit��ii care a transmis titlul 
executoriu.” 

 
Fa�� de prevederilor legale  mai sus citate, se re�ine c� persoanelor care din 

diferite motive, au pierdut calitatea de militari li se aplic� un tratament juridic constând în 
emiterea de c�tre unit��ile militare, a titlurilor executorii cu privire la debite din imputa�ii 
definitive �i transmiterea acestora, spre executare, organelor financiare, în raza c�rora 
domiciliaz� debitorii. 

 
Potrivit art. 1, art. 2, art. 21, art.22, art.23, art.45 �i art. 110 din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i completarile ulterioare: 
“ART. 1 
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    (2) Prezentul cod se aplic� �i pentru administrarea drepturilor vamale, precum �i 
pentru administrarea crean�elor provenind din contribu�ii, amenzi �i alte sume ce 
constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit legii, în m�sura în care prin 
lege nu se prevede altfel. 
    (3) Prin administrarea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume datorate 
bugetului general consolidat se în�elege ansamblul activit��ilor desf��urate de organele 
fiscale în leg�tur� cu: 
    a) înregistrarea fiscal�; 
    b) declararea, stabilirea, verificarea �i colectarea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a 
altor sume datorate bugetului general consolidat; 
    c) solu�ionarea contesta�iilor împotriva actelor administrative fiscale. 
“ART. 2 
    (2) Prezentul cod constituie procedura de drept comun pentru administrarea 
impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume datorate bugetului general consolidat. 
    (3) Unde prezentul cod nu dispune se aplic� prevederile Codului de procedur� civil�.” 
 
“ART. 21 
    Crean�ele fiscale 
    (1) Crean�ele fiscale reprezint� drepturi patrimoniale care, potrivit legii, rezult� din 
raporturile de drept material fiscal. 
    (2) Din raporturile de drept prev�zute la alin. (1) rezult� atât con�inutul, cât �i 
cuantumul crean�elor fiscale, reprezentând drepturi determinate constând în: 
    a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume care 
constituie venituri ale bugetului general consolidat, dreptul la rambursarea taxei pe 
valoarea ad�ugat�, dreptul la restituirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume 
care constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit alin. (4), denumite 
crean�e fiscale principale; 
    b) dreptul la perceperea dobânzilor, penalit��ilor de întârziere sau major�rilor de 
întârziere, dup� caz, în condi�iile legii, denumite crean�e fiscale accesorii. 
    (3) În cazurile prev�zute de lege, organul fiscal este îndrept��it s� solicite stingerea 
obliga�iei fiscale de c�tre cel îndatorat s� execute acea obliga�ie în locul debitorului.[…] “ 
 
 “ART. 22 
    Obliga�iile fiscale 
    Prin obliga�ii fiscale, în sensul prezentului cod, se în�elege: 
  […]  d) obliga�ia de a pl�ti dobânzi, penalit��i de întârziere sau major�ri de întârziere, 
dup� caz, aferente impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i altor sume datorate bugetului 
general consolidat, denumite obliga�ii de plat� accesorii; […]” 
 
“ART. 23 
    Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale 
    (1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia fiscal� 
corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere 
care le genereaz�. 
    (2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a determina 
obliga�ia fiscal� datorat�.” 
„ART. 45 
    Opozabilitatea actului administrativ fiscal 
    (1) Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este comunicat 
contribuabilului sau la o dat� ulterioar� men�ionat� în actul administrativ comunicat, 
potrivit legii.  
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    (2) Actul administrativ fiscal ce nu a fost comunicat potrivit art. 44 nu este opozabil 
contribuabilului �i nu produce niciun efect juridic.” 
  
“ART. 110 
    Colectarea crean�elor fiscale 
    (1) În sensul prezentului titlu, colectarea const� în exercitarea ac�iunilor care au ca 
scop stingerea crean�elor fiscale. 
    (2) Colectarea crean�elor fiscale se face în temeiul unui titlu de crean�� sau al unui 
titlu executoriu, dup� caz. 
    (3) Titlul de crean�� este actul prin care se stabile�te �i se individualizeaz� crean�a 
fiscal�, întocmit de organele competente sau de persoanele îndrept��ite, potrivit legii. 
[…]” 

 
De asemenea, potrivit  prevederilor art. 111, art. 119 , art. 120  �i art. 120^1 din 

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 
“ART. 111 
    Termenele de plat� 
    (1) Crean�ele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prev�zute de Codul fiscal 
sau de alte legi care le reglementeaz�. “ 
 
“ART. 119 
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, 
se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere. […]”    
 
“ART. 120 
    Dobânzi 
     (1) Dobânzile reprezint� echivalentul prejudiciului creat titularului crean�ei fiscale ca 
urmare a neachit�rii de c�tre debitor a obliga�iilor de plat� la scaden�� �i se calculeaz� 
pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.” 
 
“ART. 120^1 
Penalit��i de întârziere 
    (1) Penalit��ile de întârziere reprezint� sanc�iunea pentru neîndeplinirea obliga�iilor de 
plat� la scaden�� �i se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. Dispozi�iile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile în mod corespunz�tor. 
    (2) Nivelul penalit��ii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere. 
    (3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor. “ 

 
Astfel, potrivit prevederilor legale sus men�ionate, contribuabilii sunt obliga�i s� 

achite la scaden�a prevazut� de lege, toate impozitele/taxele datorate bugetului general 
consolidat, inclusiv a celor reprezentând recuperarea pagubelor datorate, iar în caz 
contrar datoreaz� accesorii aferente, calculate pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 

 
În spe��, se re�ine c� Ministerul Afacerilor Interne – U.M. X a transmis 

Administra�iei Jude�ene a Finan�elor Publice Cara�-Severin, debitul stabilit în sarcina dl. 
X în sum� de X lei reprezentând prejudiciul rezultat din nerespectarea angajamentului 
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încheiat privind îndeplinirea serviciului timp de minim 10 ani în unit��ile M.A.I., în urma 
trecerii în rezerv� (cheltuieli de �colarizare), în vederea prelu�rii acestuia în eviden�a 
fiscal�  �i a declan��rii procedurii de executare silit�.  

Debitul de recuperat a fost stabilit prin Decizia de imputare nr.X din16.01.2014 
emis� de Ministerul Afacerilor Interne – U.M. X, în conformitate cu Ordonan�a 
Guvernului nr. 121/1998 privind r�spunderea material� a militarilor, aprobat� prin Legea 
nr.25/1999, care reprezint� titlu executoriu, potrivit art.25 alin.(2) din acela�i act 
normativ, emis pentru dl. X. 

Se re�ine c�, Decizia de imputare nr.X din16.01.2014 emis� de Ministerul 
Afacerilor Interne – U.M. X, a fost comunicat� dl. X în data de 28.01.2014, potrivit 
dovezii de confirmare a primirii unui exemplar a deciziei de imputare men�ionat�, 
semnat� de c�tre acesta, aflat� în copie la dosarul cauzei.  

 
Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin a înregistrat debitul 

datorat de dl. X în eviden�a fiscal� în sum� de X lei.  
Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.X/25.07.2014, organele 

fiscale au stabilit obliga�ii de plat� accesorii în sum� total� de X lei aferente debitului 
imputat, calculate potrivit anexei la decizia men�ionat�, pentru perioada 17.01.2014 (ziua 
urm�toare emiterii Deciziei de imputare nr.X din16.01.2014) – 25.07.2014, dup� cum 
urmeaz�: 

- X lei reprezentând penalit��i de întârziere, calculate pentru perioada 
17.01.2014-11.07.2014, aferente debitului în sum� de X lei, individualizat prin 
documentul nr.X/03.07.2014;  

- X lei reprezentând dobânzi de întârziere, calculate pentru perioada 17.01.2014-
28.02.2014, aferente debitului în sum� de X lei, individualizat prin documentul 
nr.X/03.07.2014;  

- X lei reprezentând penalit��i de întârziere, calculate pentru perioada 
17.01.2014-25.07.2014, aferente debitului în sum� de X lei, individualizat prin 
documentul nr.X/03.07.2014;  

- X lei reprezentând dobânzi de întârziere, calculate pentru perioada 01.03.2014-
25.07.2014, aferente debitului în sum� de X lei, individualizat prin documentul 
nr.X/03.07.2014.  
 Potrivit Situa�iei analitice debite pl��i solduri editat�  la data de 27.08.2014 de 
organele fiscale, în contul „venituri din recuperarea cheltuielilor de judecat�, imputa�ii �i 
desp�gubiri” – cod 26 (anexat� la dosarul cauzei), contribuabilul  X, figureaz� cu 
obliga�ii totale de plat� în cuantum de X lei, din care debite în sum� de X lei ( X lei 
debitul imputat  – X lei suprasolvire din data de 11.07.2014) �i accesorii în sum� de X 
lei. 
  

 În ceea ce prive�te  data de la care devine scadent� obliga�ia de plat� transmis� 
spre executare �i data de la care organul fiscal este îndrept��it s� calculeze accesoriile 
aferente obliga�iei de plat�, de men�ionat sunt urm�toarele:  

Având în vedere cele ar�tate mai sus, precum �i dispozi�iile art.47 din OG 
nr.121/1998 privind r�spunderea material� a militarilor, aprobat� prin Legea nr.25/1999, 
potrivit c�rora aceste debite sunt transmise, spre executare silit�, organelor fiscale 
competente subordonate Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, pentru neplata în 
termen se datoreaz� accesorii aferente acestor debite, calculate în conformitate cu 
legisla�ia fiscal� aplicabil� în materie.  

Data de la care se datoreaz� accesoriile este ziua urm�toare expirarii termenului 
de plat�, calculat în func�ie de data comunicarii c�tre debitor a înscrisului prin care a fost 
stabilit� crean�a. 
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Astfel, Decizia de imputare nr.X din 16.01.2014 emis� de Ministerul Afacerilor 
Interne – U.M. X, constituie titlu executoriu de la data comunic�rii, respectiv de la data 
de 28.01.2014, dat� la care crean�a fiscal� este scadent� prin expirarea termenului de 
plat� stabilit de organul competent. 

Ca atare, în cauza analizat�, organele fiscale au dreptul la perceperea 
accesoriilor aferente debitului reprezentând prejudiciul rezultat din nerespectarea 
angajamentului încheiat privind îndeplinirea serviciului timp de minim 10 ani în unit��ile 
M.A.I., în urma trecerii în rezerv� (cheltuieli de �colarizare), pentru perioada 29.01.2014 
(ziua urm�toare semn�rii de primire a titlului executoriu, respectiv a Deciziei de imputare 
nr.X/16.01.2014) -  25.07.2014.   

 
Având în vedere cele precizate mai sus precum �i faptul c� accesoriile în sum� 

de X lei au fost stabilite de organul fiscal pentru perioada 17.01.2014 (ziua urm�toare 
emiterii Deciziei de imputare nr.X din16.01.2014) – 25.07.2014, organul de solu�ionare a 
contesta�iei nu se poate pronun�a asupra acestora, motiv pentru care se impune 
aplicarea art.216 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: „(3) Prin decizie se poate desfiin�a 
total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou 
act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
solu�ionare”.  

 
Prin urmare, se va desfiin�a Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

nr.X/25.07.2014 emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin, 
pentru suma total� de X lei reprezentând accesorii aferente „veniturilor din recuperarea 
cheltuielilor de judecat�, imputa�ii �i desp�gubiri” (debit reprezentând prejudiciul rezultat 
din nerespectarea angajamentului încheiat privind îndeplinirea serviciului timp de minim 
10 ani în unit��ile M.A.I., în urma trecerii în rezerv�), urmând ca organele fiscale prin alte 
persoane decât cele care au emis actul fiscal atacat, s� reanalizeze situa�ia de fapt a 
contribuabilului pentru acela�i tip de obliga�ie fiscal�, în conformitate cu prevederile 
legale aplicabile în spe�� �i cu re�inerile din prezenta decizie, �i s� emit� o nou� decizie 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii.  

 
În ducerea la îndeplinire a celor de mai sus, organele fiscale vor avea în vedere  

�i prevederile pct.11.6. �i pct.11.7. din OPANAF nr.450/2013 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, care precizeaz�: 
 “  11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei 
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
 
 11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din 
actul desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.” 
 
 Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei, în baza art.216 alin.(3) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în baza referatului nr.                                                     se: 
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D E C I D E 
 
 

 
Desfiin�area Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.X/25.07.2014 

emis� de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Cara�-Severin, pentru suma 
total� de X lei reprezentând accesorii aferente „veniturilor din recuperarea cheltuielilor 
de judecat�, imputa�ii �i desp�gubiri”, 

urmând ca organele fiscale prin alte persoane decât cele care au emis actul fiscal 
atacat, s� reanalizeze situa�ia de fapt fiscal� a contribuabilului, pentru acela�i tip de 
obliga�ie fiscal�, în conformitate cu prevederile legale aplicabile spe�ei �i cu re�inerile din 
prezenta decizie, �i s� emit� o nou� decizie referitoare la obliga�iile de plat� accesorii.  

 
Prezenta decizie se comunic� la : 

                                              - Dl. X 
                                              - A.J.F.P. Cara�-Severin  
 
 
Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 

potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 

 
 

 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


